Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Bakalářská práce

2021 Lucie Kadlecová

Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Ústav sociálních studií

Hodnotová orientace dětí ve věku 14 až 16 let

Bakalářská práce

Autor: Lucie Kadlecová

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální pedagogika se zaměřením na výchovnou práci v etopedických

zařízeních

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jiří Semrád, CSc.

Oponent práce: Mgr. Alena Knotková

Hradec Králové 2021

Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Zadání bakalářské práce

Autor: Lucie Kadlecová

Studium: P18K02S4

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální pedagogika se zaměřením na výchovnou práci v etopedických
zařízeních

Název b a k a l á ř s k é Hodnotová orientace dětí ve veku 14 až 16 let
práce:

Název bakalářské práce Value orientation of children agen 14 až 16 years
AJ:

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Ústředním cílem práce bude s oporou o analýzu odborné literatury a provedené empirické
šetření, popsat hodnotovou orientaci dospívajících s ohledem na jejich vztah k rodině. Práce bude
teoreticko-empirické povahy. Empirické šetření bude smíšeného typu. Hlavní metoda bude
empirická, formou dotazování, technika dotazníku, doplňující rozhovor narativního charakteru,

KUČEROVÁ, Stanislava, Úvod do pedagogické antropologie a axiologie. ISBN EO-210-0141-0 : 1B

KUČEROVÁ, Stanislava, Člověk - hodnoty - výchova : kapitoly z filosofie výchovy. ISBN 80-85668-
34-3 : 89

SAK, Petr. Proměny české mládeže [česká mládež v pohledu sociologických výzkumů],
ISBN: 80-7229-042-8

SAK, P., SAKOVÁ, K, Mládež na křižovatce: Sociologická analýza postavení mládeže ve společnosti
a její úlohy v procesech evopanizace a informatizace. ISBN 80-86320-33-2

SEMRÁD, Jiří, Hodnoty a výchova.

SEMRÁD, Jiří, Globalizace, sociální práce a tvořivost, Socialia 2001. - s. 175-179.

Semrád, Jiří, Mládež v globálním a digitálním světě a tvořivost, Socialia 2002. - s. 257-263.

GAVORA, Petr, Úvod do pedagogického výzkumu, ISBN 80-85931-79-6 [brož.)

KRAUS, B., Sociální aspekty výchovy. ISBN 80-7041-841-9

BROŽÍK, Vladimír, Hodnotové orientácie. ISBN 80-8050-368-0

LAŠEK, Jan, Komponenty sebehodnocení pubescentů, ISBN 80-7041-103-1

LAŠEK, Jan, LOUDOVA, Irena, Rodina jako základ vývoje morálky a občanských postojů dětí,
ISBN 978-80-7435-335-2 [váz.)

ČERNÝ, Josef, Rodina, škola a společnost.

Garantující pracoviště: Katedra sociální pedagogiky,
Pedagogická fakulta

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jiří Semrád, CSc.

Oponent: Mgr. Alena Knotková

Datum zadání závěrečné práce: 1.2.2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci Hodnotová orientace dětí ve věku 14 - 16 let

vypracovala pod vedením vedoucího závěrečné práce samostatně a uvedla jsem všechny

použité prameny a literaturu.

V Mokro vousech dne 9. dubna 2021

Lucie Kadlecová

Poděkování

Děkuji doc. PhDr. Jiřímu Semrádovi, CSc. za odborné vedení, ochotu a trpělivost, kterou

mi v průběhu zpracování bakalářské práce věnoval.

Anotace

KADLECOVÁ, Lucie. Hodnotová orientace dětí ve věku 14 až 16 let, Hradec Králové,
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Bakalářská práce se zabývá problematikou hodnotové orientace dětí ve věku 14 až 16 let,

popisuje a klasifikuje hodnotovou orientaci výzkumného vzorku současné mladé

generace s podporou analýzy odborné literatury a vlastního empirického šetření. Práce

má teoreticko - empirický charakter. V teoretické části jsou uvedeny sociálně -

ekonomické změny společnosti, generační rozdíly a je zde popsána klasifikace hodnot,

společně s faktory ovlivňující hodnotovou orientaci a to především z pohledu prostředí.

Mezi hlavní faktory ovlivňující jedince jsme zařadili lokální, školní a rodinné prostředí.

Empirická část má kvalitativní charakter. Hlavním cílem empirické části je analýza

hodnotové orientace současné mládeže na základě získaných výsledků dotazníkového

šetření. Při zpracování práce byla použita metoda literární, obecně logická metoda a

metoda dotazování, technikou dotazníku, doplněna o narativní rozhovor.
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KADLECOVÁ, Lucie. Value orientation of children aged 14 to 16 years, Hradec
Králové, 2021, 97 p., Bachelor thesis. Faculty of Education, University of Hradec
Králové.

My bachelor thesis deals with the issue of value orientation of children aged 14-16 years.

The aim of the bachelor thesis is to describe and classify the value orientation of the

research sample of the current young generation with the support of the analysis of

professional literature and own empirical research. The thesis is characterised as

theoretical and empirical. The theoretical and empirical part of the bachelor thesis is based

on relevant sources of professional literature. The theoretical part presents the socio -

economic changes in society, generational differences and describes the classification of

values, together with factors influencing value orientation, especially from the point of

view of the environment. We included the local, school and family environment among

the main factors of the environment. The empirical part is of qualitative character. The

main goal of the empirical part is the analysis of the value orientation of contemporary

youth on the basis of the results obtained in the questionnaire survey. This thesis was

created by using the descriptive method, the general logical method and the questionnaire

technique, supplemented by a narrative interview.
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Úvod

Hodnoty a hodnotová orientace je téma, které bylo mnohokrát zpracováno, ale stále

zůstává tématem zajímavým. V České republice se hodnotami a hodnotovou orientací

zabývá například významný sociolog P. Sak a K. Kolesárová, kteří provedli několik

sociologických výzkumů týkajících se problematiky mládeže. Dále pak B. Kraus, který

se ve své publikaci Středoškolská mládež a její svět na přelomu století zabýval otázkou

hodnotové orientace, kdy v letech 1981, 1985, 1993 a 1997 provedl opakovaný výzkum

mládeže.

Díky změnám společnosti, prolínáním se kultur a technickému pokroku se neustále

posunují a mění i hodnoty. Vzhledem k tomu, že nás zajímá, co ovlivňuje jednání a

chování mladé generace, je téma bakalářské práce zaměřeno na hodnotovou orientaci

mládeže. Na základě předběžného studia odborné literatury a vlastních zkušeností jsme

stanovili vědecký problém: Jaký typ hodnot dominuje v hodnotovém profilu zkoumaného

vzorku mladé generace?

Cílem bakalářské práce je s oporou o analýzu odborné literatury a vlastní empirické

šetření popsat a klasifikovat hodnotovou orientaci výzkumného vzorku současné mladé

generace.

Na základě výše popsaného metodologického vymezení bakalářské práce jsme stanovili

i ústřední hypotézu: V hodnotové orientaci zkoumaného vzorku mládeže ve věku 14 - 16

let dominují hodnoty spojené s hédonismem.

Práce má teoreticko - empirický charakter. Empirická část má kvantitativní charakter.

Bakalářská práce bude zpracována zejména metodou literární, obecně logickými

metodami a metodou dotazování, technikou dotazníku, doplněna o rozhovor narativního

charakteru.
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1 Sociálně ekonomické proměny společnosti a hodnoty

Značná proměna společnosti se začíná projevovat od 2. poloviny 20. stolení, v důsledku

enormního rozvoje vědy, techniky a nových ekonomických přístupů se můžeme setkat

s pojmy moderní společnost, postindustriální společnost, postmoderní společnost,

postkomunistická společnost a jiné.

Současná společnost se vyznačuje tendencemi k větší rychlosti a provázanosti, integraci

a podobně, neboť je vystavena vlivu humanizace, globalizace, multikultury a digitalizace.

Díky nadnárodním společnostem a politické situaci se setkáváme s novým pojetím

ekonomiky a trhu, provázané snahou o globalizaci, ale i snahou o prohloubení demokracie

a humanismu.

J. Keller uvádí, že až do převládnutí kapitalismu v 19. století se tradiční společnost

vyznačuje nízkým stupněm gramotnosti, otevřeností trhu a postavením jedince (Keller,


[…]


Finančně závislý sám na sobě 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Být prospěšný druhým lidem 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Být fyzicky krásný 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Být uznávaný okolím 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Být vůdcem, mít moc 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Být čestný 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Být zdravý 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Demokratický způsob života 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Chodit do školy 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Chránit životní prostředí 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Mít majetek 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Mít čas na své záliby 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Mít hodně kamarádů 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Mír, život bez válek 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Mít uznání od rodičů 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Mít dostatek volného času a užívat si života 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Mluvit pravdu 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Plat 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Přátelství 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Pomáhat druhým 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

95

Rodina, děti 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Rozvíjet své schopnosti a dovednosti 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Trávit volný čas jak chci 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Věnovat se svým koníčkům 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Společenská prestiž 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Svoboda 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Veřejně prospívat okolí 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Vzdělávat se 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Začít pravou lásku 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Zít zdravým životním stylem 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

41. Úplně na závěr prosím napiš, jakým způsobem nejraději trávíš volný čas. Tedy
co rád(a) děláš ve volném čase.

Děkuji za tvůj čas, který jsi věnoval(a) tomuto dotazníku a za tvoje upřímné
odpovědi.
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Příloha C - Přehledová tabulka hodnot

Tabulka č. 3 - Přehled hodnot

Důležitost Index
Pořadí Hodnota 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 hodnot

1 Být respektován ostatními 0 2 2 4 15 18 35 37 28 23 7,51
2 Víra v boha 83 19 14 10 15 5 3 3 1 11 2,88

3 Být oceněn za výkon (práci) 2 2 5 13 15 20 29 33 21 24 7,10
4 Budování kariéry 0 1 11 10 14 16 30 33 19 30 7,23

5 Finančně závislý sám na sobě 2 4 6 2 11 10 21 32 35 41 7,80
6 Být prospěšný druhým lidem 0 1 3 4 11 12 35 38 33 27 7,74
7 Být fyzicky krásný 6 8 6 17 25 24 20 19 17 22 6,35

8 Být uznávaný okolím 7 5 4 12 20 22 24 30 19 21 6,70
9 Být vůdcem, mít moc 29 18 22 16 23 12 17 9 9 9 4,54

10 Být čestný 0 1 3 5 6 13 18 34 38 46 8,16
11 Být zdravý 2 1 1 2 2 3 3 12 18 120 9,28
12 Být finančně zajištěný 0 0 1 5 5 11 16 36 21 69 8,49
13 Demokratický způsob života 4 2 5 5 21 15 15 30 23 44 7,50
14 Chránit životní prostředí 2 1 4 11 12 17 20 27 29 41 7,62

15 Mít majetek 2 2 9 5 12 25 28 30 16 35 7,27

16 Mít čas na své záliby 0 1 1 0 1 5 11 32 37 76 8,94

17 Mít hodně kamarádů i f 4 10 19 24 19 21 27 12 17 6,10

18 Mír, život bez válek 3 1 1 4 4 6 12 16 23 94 8,77

19 Mít uznání od rodičů 4 2 2 4 8 9 18 33 28 56 8,09

20
Mít dostatek volného času a užívat si
života f 1 1 2 6 16 17 18 25 77 8,52

21 Mluvit pravdu 0 0 4 4 10 12 25 33 28 48 8,05

22 Plat 0 1 8 7 16 20 24 38 14 36 7,39

23 Přátelství f 0 0 3 4 4 7 17 27 101 9,12

24 Pomáhat druhým 1 0 2 2 7 13 28 36 23 52 8,16

25 Rodina, děti 5 2 3 5 3 5 15 19 21 86 8,47

26 Rozvíjet své schopnosti a dovednosti 0 2 0 0 3 6 18 53 31 51 8,50

27 Trávit volný čas jak chci 1 0 1 4 8 8 22 24 25 71 8,47

28 Věnovat se svým koníčkům 1 1 0 1 3 8 25 28 36 61 8,55

29 Společenská prestiž 6 6 8 15 19 20 37 26 14 13 6,34

30 Svoboda 0 1 2 0 1 8 8 21 34 89 9,03

31 Veřejně prospívat okolí 0 2 3 7 18 25 38 35 22 14 7,10

32 Vzdělávat se 0 2 1 3 4 10 24 39 37 44 8,24

33 Začít pravou lásku 4 0 2 4 6 5 16 18 17 92 8,63

34 Zít zdravým životním stylem 2 1 3 5 12 18 29 29 24 41 7,70

Zdroj: Vlastní zdroj
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