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 Autorka pro svou závěrečnou práci v bakalářském studiu zvolila velmi aktuální,

teoreticky i metodologicky nosné téma, pro sociální pedagogiku pak jedno z klíčových.

Předložená práce je teoreticko-empirického charakteru, empirické šetření je smíšeného

designu. Práci autorka rozvrhla do tří kapitol, úvodu a závěru.

V úvodu autorka velmi správně práci metodologicky vymezuje. První dvě kapitoly

věnuje teoretické analýze stavu poznání řešené problematiky. Rozbor opírá o reprezentativní

vzorek odborné literatury, ale důsledně s ním nepracuje, protože některé tituly zmiňované

v textu schází v přehledu užité odborné literatury. U některých jmen dokonce schází odkaz

na odborný text (např. na str. 17).

Třetí kapitola je věnována projektu a výsledkům empirického šetření. Správně kapitolu

uvozuje teoretickými východisky empirického šetření, které představují výsledek analýzy

stavu poznání sledované problematiky hodnotových orientací. Bohužel autorce se

nepodařilo zcela vystihnout na malé ploše podstatu toho, co je výsledkem analýzy teoretické

části. Je to dáno jednak malou zkušeností autorky zpracovávat quasi vědecký text a jednak

menší teoretickou a metodologickou připraveností. To se projevuje i v další části kapitoly. To,

co autorka označuje za otázky jsou vlastně úkoly empirického šetření kvantitativního

charakteru a je jich také vytyčeno nadbytečně. Celkem přehledně je uvedena analýza

výzkumného nástroje, analýza respondentů mohla být hlubší. Jak již bylo výše uvedeno,

autorka některé metodologické poznatky nesprávně chápe. To se projevuje i ve formulacích

textu. Např. ústřední hypotéza byla rozšířena o tři další, nebo ústřední hypotéza byla

testována ve druhé a třetí části dotazníkového šetření apod. Dílčí závěry pak zcela neodrážejí

výsledky, kterých se autorka dopracovala. Jinými slovy, výzkum nabízel hlubší výpovědní

hodnotu. Neodpustitelné pak je, že v závěru práce se autorka nevyjadřuje k naplnění cíle

bakalářské práce.

Po stránce formální a jazykové je předložená práce standardně zpracována až na to, jak

již bylo výše uvedeno, že některé analyzované tituly odborné literatury nejsou uváděny

v přehledu užité literatury.

I přes uvedené výhrady a s přihlédnutím k tomu, že autorka systematicky konzultovala,

pracovala aktivně s plným nasazením, doporučuji předloženou závěrečnou práci přijmout

jako bakalářskou.
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